Дело № (1-806/2023)

УИД 54RS0№-23

Поступило в суд 31.10.2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес>

в с о с т а в е:

председательствующего судьи Сабельфельда А.В.,

с участием государственного обвинителя Гааг К.А.,

подсудимого МВА,

адвоката Мороз М.А.,

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Демьяновой В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

МВА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего малолетнего ребенка, имеющего образование 5 классов, являющегося инвали

<

адрес> группы, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, под стражей по данному уголовному делу не содержащегося, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый МВА совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов, МВА, находившийся на участке местности ООО ТД «Северо-Чемской», расположенной по адресу: 

<

адрес>, нашел лежащую на полу банковскую карту «ХАЛВА» ПАО «СОВКОМБАНК» на имя Потерпевший №1, после чего у него из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, избрав объектом преступного посягательства денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 и находящиеся на банковском счете, открытом на имя Потерпевший №1 в ПАО «СОВКОМБАНК».

В дальнейшем МВА, реализуя свой преступный умысел, в различных торговых точках 

<

адрес> выбирал товар, который оплачивал при помощи ранее найденной им банковской карты № **** **** 4309 банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, в МО № расположенный по адресу: 

<

адрес>, перечислением денежных средств с банковского счета №, путем прикладыванием вышеуказанной банковской карты к платежным терминалам индивидуальных предпринимателей и торговых организаций за приобретенные им товары платежными операцией на разные суммы, тайно похищая денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета, открытого на его имя, а именно, произвел перечисления денежных средств платежными операциями:

- около 20 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ в сумме 556 рублей с банковского счета № на расчетный счет ООО «Проспект», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> помещении торгового павильона ООО «Проспект» за приобретенный им товар;

- около 20 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ в сумме 440 рублей с банковского счета № на расчетный счет ООО «Проспект», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> помещении торгового павильона ООО «Проспект» за приобретенный им товар;

- около 20 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 550 рублей с банковского счета № на расчетный счет неустановленного юридического лица, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации, расположенной в неустановленном месте 

<

адрес>, в помещении магазина «Комсомолка» за приобретенный им товар;

- около 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 84 рублей с банковского счета № на расчетный счет ООО «Сибальянс», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> помещении магазина ООО «Сибальянс»;

- около 20 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 740 рублей с банковского счета № на расчетный счет ООО «Сибальянс», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> помещении магазина ООО «Сибальянс»;

- около 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 417 рублей с банковского счета № на расчетный счет ООО «Сибальянс», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> помещении магазина ООО «Сибальянс»;

- около 21 часа 49 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 954 рубля с банковского счета № на расчетный счет ООО «Проспект», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> помещении торгового павильона ООО «Проспект» за приобретенный им товар;

- около 22 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 740 рублей с банковского счета № на расчетный счет неустановленного юридического лица, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации, расположенной в неустановленном месте 

<

адрес>, в помещении магазина «Косметика» за приобретенный им товар;

- около 09 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 83 рубля с банковского счета № на расчетный счет ООО «Сибальянс», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> помещении магазина ООО «Сибальянс»;

- около 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 800 рубля с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ИП С, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес>, в помещении торгового павильона;

- около 10 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 800 рубля с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ИП С, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес>, в помещении торгового павильона;

- около 22 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 795 рубля с банковского счета № на расчетный счет ООО «Проспект», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> помещении торгового павильона ООО «Проспект» за приобретенный им товар;

- около 22 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 720 рублей с банковского счета № на расчетный счет ООО «Проспект», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> помещении торгового павильона ООО «Проспект» за приобретенный им товар;

- около 02 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ в сумме 724 рубля с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ИП А., путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес>, корпус 3, в помещении торгового павильона;

- около 09 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 740 рубля с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ИП С, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес>, в помещении торгового павильона;

- около 09 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 740 рубля с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ИП С, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес>, в помещении торгового павильона;

- около 09 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 900 рублей с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ИП С, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес>, в помещении торгового павильона;

- около 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 900 рублей с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ИП С, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес>, в помещении торгового павильона;

- около 09 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 500 рублей с банковского счета № на расчетный счет юридического лица, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица по адресу: 

<

адрес> помещении торгового киоска «Табак» за приобретенный им товар;

- около 10 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ в сумме 400 рублей с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ИП Р, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес>, в помещении торгового павильона «Колбасыр»;

- около 10 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ в сумме 497 рублей 20 копеек с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ИП Р, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес>, в помещении торгового павильона «Колбасыр»;

- около 11 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 804 рубля 33 копейки с банковского счета № на расчетный счет юридического лица, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица по адресу: 

<

адрес> помещении торгового павильона «Мясо есть» за приобретенный им товар;

- около 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1063 рубля 64 копейки с банковского счета № на расчетный счет юридического лица, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица по адресу: 

<

адрес> помещении торгового павильона «Мясо есть» за приобретенный им товар;

- около 12 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 852 рубля с банковского счета № на расчетный счет ООО «Проспект», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> помещении торгового павильона ООО «Проспект» за приобретенный им товар;

- около 13 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 800 рублей с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ИП С, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес>, в помещении торгового павильона;

- около 15 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 460 рублей с банковского счета № на расчетный счет юридического лица, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица по адресу: 

<

адрес> помещении магазина «7 дней»;

- около 14 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 396 рублей с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ИП С, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес>, в помещении торгового павильона;

- около 14 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 192 рубля с банковского счета № на расчетный счет ООО «Сибальянс», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> помещении магазина ООО «Сибальянс»;

- около 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 143 рубля с банковского счета № на расчетный счет ООО «Сибальянс», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> помещении магазина ООО «Сибальянс»;

- около 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 278 рублей с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ИП С, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес>, в помещении торгового павильона;

- около 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 600 рублей с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ИП С, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес>, в помещении торгового павильона;

- около 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 386 рублей с банковского счета № на расчетный счет неустановленного юридического лица, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации, расположенной в неустановленном месте 

<

адрес>, в помещении магазина «Косметика» за приобретенный им товар;

- около 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 94 рубля 99 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Камелот-А», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> помещении магазина «Ярче» за приобретенный им товар;

- около 21 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 252 рубля с банковского счета № на расчетный счет ООО «Сибальянс», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> помещении магазина ООО «Сибальянс»;

- около 21 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1072 рубля с банковского счета № на расчетный счет ООО «Сибальянс», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> помещении магазина ООО «Сибальянс»;

- около 21 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ в сумме 92 рубля с банковского счета № на расчетный счет ООО «Сибальянс», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> помещении магазина ООО «Сибальянс»;

- около 21 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ в сумме 88 рублей с банковского счета № на расчетный счет ООО «Сибальянс», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> помещении магазина ООО «Сибальянс»;

- около 02 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 813 рублей с банковского счета № на расчетный счет ООО «Проспект», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> помещении торгового павильона ООО «Проспект» за приобретенный им товар;

- около 09 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 700 рублей с банковского счета № на расчетный счет юридического лица, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица по адресу: 

<

адрес> помещении торгового киоска «Табак» за приобретенный им товар;

- около 10 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 740 рублей с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ИП С, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес>, в помещении торгового павильона;

- около 10 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 925 рублей с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ИП С, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес>, в помещении торгового павильона;

- около 10 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1125 рублей с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ИП С, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес>, в помещении торгового павильона;

- около 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей с банковского счета № на расчетный счет юридического лица, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица по адресу: 

<

адрес> помещении торгового киоска «Табак» за приобретенный им товар;

- около 11 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 рублей с банковского счета № на расчетный счет юридического лица, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица по адресу: 

<

адрес> помещении торгового киоска «Табак» за приобретенный им товар;

- около 11 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ в сумме 290 рублей с банковского счета № на расчетный счет ООО «Рыжий кот», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> помещении магазхина ООО «Рыжий кот»;

- около 13 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ в сумме 100 рублей с банковского счета № на расчетный счет неустановленного юридического лица, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации, расположенной в неустановленном месте 

<

адрес>, в помещении магазина «Одежда для дома» за приобретенный им товар;

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах МВА, находясь в торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно с банковского счета № **** **** 4309 банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, в МО № расположенный по адресу: 

<

адрес>, похитил денежные средства на общую сумму 27 347 рублей 56 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив тем самым последнему значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый МВА вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, в соответствии со ст.51 Конституции РФ, на вопросы сторон пояснил, что у него есть малолетний ребенок, которого он обеспечивает. Спиртные напитки употребляет два раза в неделю. Его мама является инвали

<

адрес> группы, у нее был инсульт. В настоящее время он полностью возместил ущерб потерпевшему

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого МВА на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.33-36, л.д.125-126), согласно которым он пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут он выходил из торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь между зданиями 23а/1 и 23б по 

<

адрес>, возле выхода из торгового павильона он обнаружил на полу банковскую карту «Халва» коричневого цвета. Данную банковскую карту он подобрал и присвоил себе, для того, чтобы в дальнейшем проверить, имеются ли на ней денежные средства, и в дальнейшем совершать с нее покупки. После чего, для проверки банковской карты он решил совершить покупки в табачном киоске, расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 20 часов 20 минут, где с вышеуказанной карты приобрел табачную продукцию примерно на 740 рублей, а именно приобрел 4 пачки сигарет, затем приобрел табачные изделия 417 рублей, и на 84 рубля, путем бесконтактной оплатой. После чего, убедившись, что на данной банковской карте имеются денежные средства, он решил оставить банковскую карту себе, и продолжил с нее покупки. Затем он зашел в магазин ООО «Проспект», где осуществил покупки на сумму 556 рублей, 440 рублей, 550 рублей, 954 рублей, путем бесконтактной оплаты. После чего, он вернулся с покупками домой, передал данную карту своей жене, пояснив ей, что она может рассчитываться данной картой. Рассчитывалась ли она данной банковской картой, ему не известно. В 22 часа 11 минут в отделе «Косметика» он приобрел данной банковской картой продукцию на сумму 740 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он отправился за покупками, в сторону торговых павильонов по 

<

адрес>, взяв с собой банковскую карту «Халва» №. В магазине «СибАльянс» в 09 часов 52 минуты, он приобрел сигареты на сумму 83 рубля, бесконтактной оплатой, затем он приобрел продукты питания два раза на 800 рублей, рассчитался бесконтактной оплатой, в 22 часа 11 минут в магазине ООО «Проспект» он приобрел товар на сумму 795 рублей, 720 рублей, рассчитался бесконтактной оплатой. Затем в 02 часа 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ он приобрел в киоске ИП ФИО1, что именно не помнит, на сумму 724 рубля, рассчитался бесконтактной оплатой. 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 40 минут он отправился в торговые павильоны, расположенные по 

<

адрес>, где осуществил покупки на 740 рублей, 740 рублей, 900 рублей. 900 рублей, 800 рублей в магазине «Сидорков», затем в киоске «Табак» приобрел на 500 рублей, после чего в киоске «ЕVО» приобрел продукцию на 400 рублей 40 копеек, 497 рублей 20 копеек, зашел в закусочную «7 дней» приобрел товар на сумму 460 рублей, рассчитался бесконтактной оплатой. Затем в 11 часов утра он приобрел мясо в магазине «Мясо есть», по адресу: 

<

адрес> на 804 рубля 33 копейки, на 1063 рубля 64 копейки, в 16 часов 22 минуты в магазине ООО «Проспект», он осуществил покупку на 852 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 00 минут, он отправился в магазин «Сидорков», где осуществил покупки банковской картой «Халва» № на сумму 396 рублей, 278 рублей, 600 рублей, затем в магазине «Сиб Альянс» осуществил покупки на 192 рубля. 143 рубля, 252 рубля, 1 072 рубля, 92 рубля, 88 рубля, в магазине «Косметика» в 16 часов 50 минут осуществил покупку на сумму 386 рублей, в магазине «Ярче» совершил покупку на сумму 94 рубля 99 копеек, в ООО «Проспект» осуществил покупку в 02 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 813 рублей, рассчитывался бесконтактной оплатой. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 43 минуты он отправился в киоск «Табак», где осуществил покупки банковской картой «Халва» № на сумму 700 рублей, затем в 11 часов 19 минут на сумму 1000 рублей, в 11 часов 26 минут на сумму 1000 рублей, в магазине «Сиборков» в период с 10 часов 55 минут до 10 часов 59 минут он осуществил три покупки на сумму 740 рублей, 925 рублей, 1125 рублей, в 7 часов 31 минуту в магазине «Рыжий кот», расположенный по адресу: 

<

адрес> приобрел товар на сумму 290 рублей, затем в 09 часов 48 минут в магазине «Одежда для дома» он приобрел товар на сумму 100 рублей, рассчитывался бесконтактной оплатой. В дальнейшем карту выбросил в мусорную урну, где именно, он уже не помнит.

Данной банковской картой он совершал покупки в период с по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку ему не хватало денежных средств на жизнь. Всего данной банковской картой осуществил покупки на общую сумму 25 925 рублей 87 копеек. 

Вину в краже денежных средств с банковского счета банковской карты «Халва» № признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, готов возместить причиненный материальный ущерб в полном объеме.

После оглашения показаний подсудимый МВА подтвердил их в полном объеме.

Исследовав материалы уголовного дела, допросив в судебном заседании потерпевшего Потерпевший №1, огласив в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №1, суд находит вину МВА в совершении указанного преступления установленной следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что подсудимый МВА рассчитывался его банковской картой в магазинах на общую сумму 28347 рублей 56 копеек. Подсудимый в ходе предварительного следствия через следователя возместил ему 2000 рублей, если подсудимый возместит ему еще 25000 рублей, то ущерб ему будет полностью возмещен. Также по данной карте ему пришлось платить проценты, поэтому сумма ущерба еще выше. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1 (т.1 л.д.18-20), данными им в ходе предварительного следствия, согласно которым он пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ он в 15 часов 00 минут поехал за сигаретами в табачный магазин, расположенный в торговом павильоне по адресу 

<

адрес>. При себе у него было портмоне, в котором находилась банковская карта рассрочки «Халва» 2.0, счёт №. Зайдя в данный магазин, он достал вышеуказанное портмоне, откуда достал наличные денежные средства, на которые купил пачку сигарет, после чего вышел из павильона. Куда он положил портмоне, он не помнит, возможно, оставил на прилавке в павильоне. ДД.ММ.ГГГГ он собрался пойти в магазин, для этого стал искать портмоне и обнаружил, что его у него нет, так же и вышеуказанной карты. После чего, он поехал в банк, чтобы заблокировать карту. В Банке ему сказали, что с данной карты были совершенны покупки в различных магазинах, на общую сумму 27 347 рублей 56 копеек в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После чего, данную карту он заблокировал. Причиненный ему ущерб составляет в сумме 27 347 рублей 56 копеек. Причиненный ущерб для него значительный, так как доход в месяц составляет 20 000 рублей, имеются кредитные обязательства.

В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ потерпевший Потерпевший №1 указал, что в настоящее время подсудимый ему возместил ущерб в полном объеме, на сумму 35 000 рублей, претензий к МВА не имеет.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.98-99), данными ею в ходе предварительного следствия, согласно которым она поясняла, что в июне 2023 года, точную дату не помнит, муж пришел домой и принес продукты, положив карту Совкомбанк Халва, сказал, что она может пользоваться картой. Она спросила, откуда карта, Свидетель №1 сказал, что получил данную карту в банке, и если на неё что-то покупать, то с пенсии нужно зачислять на данную карту деньги, что это карта рассрочки, без процентов. Но она с данной карты нигде не рассчитывалась и не брала её, знает, что Свидетель №1 рассчитывался в каких-то магазинах, покупал продукты домой. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что Свидетель №1 нашел карту и совершал с неё покупки. О данном факте от него ей ничего известно не было, пусть Свидетель №1 гасит карту сам и возвращает с пенсии деньги потерпевшему.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается также письменными материалами дела, в том числе объективными, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он в 15 часов 00 минут поехал за сигаретами в табачный магазин, расположенный в торговом павильоне по адресу 

<

адрес>. При себе у него было портмоне, в котором находилась банковская карта рассрочки «Халва» 2.0, счёт №. Зайдя в данный магазин, он достал вышеуказанное портмоне, откуда достал наличные денежные средства, на которые купил пачку сигарет, после чего вышел из павильона. Куда он положил портмоне, он не помнит, возможно, оставил на прилавке в павильоне. ДД.ММ.ГГГГ он собрался пойти в магазин, для этого стал искать портмоне и обнаружил, что его у него нет, так же и вышеуказанной карты. После чего, он поехал в банк, чтобы заблокировать карту. В Банке ему сказали, что с данной карты были совершенны покупки в различных магазинах, на общую сумму 27 347 рублей 56 копеек. После чего, данную карту он заблокировал. Причиненный ему ущерб составляет в сумме 27 347 рублей 56 копеек. Просит сотрудников полиции разобраться по данному факту, привлечь виновное лицо к уголовной ответственности (т.1 л.д.4);

- банковской выпиской ПАО «Совкомбанк» по банковской карте № банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой имеются транзакции на различные суммы (т.1 л.д. 6-10)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому был осмотрен ООО ТД «Северо- Чемской» расположенный по адресу: 

<

адрес> /1, 

<

адрес>). Участвующий в ходе осмотра места происшествия МВА пояснил, что на полу в данном помещении, он около выхода обнаружил ДД.ММ.ГГГГ банковскую карту «Халва» коричневого цвета. Данную банковскую карту он подобрал и присвоил себе, чтобы потом проверить есть ли на ней денежные средства и в дальнейшем совершать с неё покупки бесконтактно через терминал бесконтактной оплатой. Видеонаблюдение отсутствует, (т.1 л.д.65-67);

- протоколами осмотра мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей согласно которому были осмотрены в 

<

адрес> торговые точки, расположенные по адресам: торговый павильон ИП С, расположенный по адресу: 

<

адрес>а; торговый киоск «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Рыжий Кот», расположенный по адресу: 

<

адрес>; торговый павильон «Мясо есть», расположенный по адресу: 

<

адрес>; торговый павильон ООО «Проспект», расположенный по адресу: 

<

адрес>; торговый павильон ИП «ФИО1», расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус 3; магазин «Ярче» ООО «Камелот - А», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Семь дней» ИП «п», расположенный по адресу: 

<

адрес>; торговый павильона «Колбасыр» ИП «Р», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин ООО «Сибальянс», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра места происшествия МВА, пояснил, что он в июне 2023 года, рассчитался через терминалы бесконтактной оплаты за покупки совершенные в данных магазинах, найденной банковской картой «Халва» (л.д.95-97);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрена выписка по счету с информацией ПАО «Совкомбанк» по банковской карте № банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра установлено, что банковская карта № имеет банковский счет №, открыт ДД.ММ.ГГГГ в МО №, 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Информация по банковскому счету № банковской карты № представлена за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

За ДД.ММ.ГГГГ были осуществлены следующие операции по банковской карте: ООО «Проспект на сумму 556 рублей; 954 рубля, 440 рублей; Комсомолка на сумму 550 рублей; Сибальянс на сумму 84 рубля; 740 рублей; 417 рублей; Косметика на сумму 740 рублей;

За ДД.ММ.ГГГГ были осуществлены операции по банковской карте: Сиб-Альянс на сумму 83 рубля; ИП С на сумму 800 рублей, на сумму 800 рублей; ООО на сумму 795 рублей, 800 рублей 720 рублей; ИП А. на сумму 724 рублей.

За ДД.ММ.ГГГГ были осуществлены операции по банковской карте: ИП С на сумму 740 рублей, 740 рублей. 900 рублей, 900 рублей; Табак на сумму 500 рублей; ЭВО ИП ФИО2 на сумму 400 рублей 40 копеек, 497 рублей 20 копеек; Мясо есть на сумму 804 рубля 33 копеек, 1063 рубля 64 копеек; ООО «Проспект» на сумму 852 рубля; 7ДНЕй на сумму 460 рублей

За ДД.ММ.ГГГГ были осуществлены следующее операции по банковской карте: ИП ФИО3 на сумму 396 рублей; 278 рублей, 600 рублей, Сиб-Альянс на сумму 192 рубля, 143 рубля; 252 рубля, 1072 рубля, 92 рубля, 88 рублей Косметика на сумму 386 рублей; Ярче на сумму 94 рубля 99 копеек; ООО «Проспект» на сумму 813 рублей.

За ДД.ММ.ГГГГ были осуществлены следующее операции по банковской карте: в магазине Табак на сумму 700 рублей 1000 рублей, 1000 рублей; ИП С на сумму 740 рублей, 925 рублей, 1125 рублей; ООО Рыжий Кот на сумму 290 рублей; Одежда для дома на сумму 100 рублей

Всего списаний по счету карты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составило 27 347 рублей 56 копеек (т.1 л.д.110-112);

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно отражающих фактические обстоятельства совершенного МВА преступления.

При решении вопроса о виновности подсудимого в совершении хищения имущества у потерпевшего Потерпевший №1 судом в основу приговора положены признательные показания самого подсудимого в судебном заседании, и на предварительном следствии, согласно которым он полностью признал вину и пояснил, что действительно похитил у потерпевшего Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета, об обстоятельствах хищения дал подробные показания. 

По убеждению суда, данные показания подсудимого являются достоверными, поскольку они согласуются с показаниями потерпевшего Потерпевший №1, пояснившего, что у него с банковской карты были похищены денежные средства. 

Данные показания в полной мере соотносятся с показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым, подсудимый МВА принес домой банковскую карту, указав, что данной картой можно рассчитываться. В дальнейшем от сотрудников полиции ей стало известно, что МВА нашел данную банковскую карту и совершал с нее покупки.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается объективными доказательствами, в том числе заявлением потерпевшего о совершенном преступлении, протоколом осмотра операций по карте.

Суд исключает возможность оговора подсудимого со стороны потерпевшего и свидетеля, поскольку в судебном заседании не установлено, что данные лица имели личную или иную заинтересованность с целью привлечения подсудимого к уголовной ответственности.

При решении вопроса о квалификации действий МВА, суд приходит к убеждению, что умысел подсудимого был направлен на противоправное и безвозмездное завладение имуществом потерпевшего, поскольку он осознавал, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действовал с корыстной целью и в дальнейшем распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Исходя из проанализированных выше доказательств, суд полагает установленным наличие в действиях подсудимого МВА квалифицирующего признака кражи «с банковского счета», поскольку подсудимый рассчитывалась денежными средствами именно со счета, открытого в банке на имя потерпевшего, при этом использовал его банковскую карту.

Кроме того, суд полагает установленным наличие в действиях подсудимого МВА квалифицирующего признака кражи, совершенной с «причинением значительного ущерба гражданину», так как из показаний потерпевшего следует, что причиненный преступными действиями подсудимого ущерб является для него значительным, исходя из его материального положения.

Таким образом, действия МВА суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В судебном заседании проверено состояние психического здоровья подсудимого МВА Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.46-48), МВА страдал ранее и обнаруживает в настоящее время психическое расстройство в форме легкой умственной отсталости. Однако указанное психическое расстройств выражено у МВА не столь значительно и не лишало его возможности в период совершения преступления в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения противоправных действий МВА не обнаруживал признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. Следовательно, МВА в период совершения преступления мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. После совершения преступления какого-либо другого психического расстройства у МВА не наступило. В настоящее время МВА может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию МВА способен правильно воспринимать конкретные обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, он не может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве.

Вышеизложенное заключение независимых и компетентных экспертов, которые провели исследование состояния подсудимого, суд признает достоверным. В судебном заседании МВА вел себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого МВА на момент совершения им преступлений, и о способности его в настоящее время по своему психическому состоянию нести за него уголовную ответственность.

При назначении МВА вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание МВА суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья, согласно которого он является инвалидом второй группы, а также состояние здоровья его близкого родственника, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При этом, с учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, и считает, что исправление МВА возможно без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей. Суд считает, что данное наказание соответствует целям назначения наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимому иного вида наказания суд не усматривает, равно как не находит оснований для применения в отношении МВА положений ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ, а вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания. 

При назначении МВА наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характеристику личности подсудимого, а также назначаемое основное наказание, суд считает нецелесообразным назначать МВА дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п.3 ч.1 ст. 51 УПК РФ участие защитника по настоящему уголовному делу является обязательным, в связи с чем МВА следует освободить от оплаты процессуальных издержек по оплате труда адвокатов в сумме 1975,20 рублей на выплату вознаграждения адвокату Мороз М.А.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

МВА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании санкции которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное МВА наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на МВА обязанности: периодически, не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Испытательный срок условного осуждения исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении МВА оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Осужденного МВА освободить от оплаты процессуальных издержек.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: выписка по банковскому счету ПАО «Совкомбанк», оформленного на Потерпевший №1 - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) А.В. Сабельфельд

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № в Кировском районном суде 

<

адрес>. Уникальный идентификатор дела: 54RS0№-23.